湖北省高等学校图书情报工作委员会

━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━━━

关于开展第六届湖北省高职高专院校

“共享全民阅读”活动的通知

湖北省各高职高专院校图书馆：

在我国经济从高速增长向高质量发展迈进和实施“中国制造2025”及 “创新驱动发

展”等战略背景下，传承创新弘扬工匠精神具有重大現实意义。为帮助学生提升个人素

质，努力践行工匠精神，只争朝夕，不负韶华，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献

自己的青春和力量，湖北省高等学校图书情报工作委员会高职高专分委会决定，在全省

高职高专院校开展“共享全民阅读”竞赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

弘扬工匠精神 放飞青春梦想

二、活动组织

主办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会高职高专分委会

三、活动对象

各高职高专院校全体学生

四、活动时间

1、 阅读时间：2020年 10月 10 日- 2021年 5月上旬（决赛前）

2、 线上活动答题初赛时间：2020年 10月 10 日-2021年 5月上旬

（初赛由各学校在决赛前自行组织）

线上活动答题决赛时间：2021年 5 月 上旬（视疫情情况，择期线上或线下举行）

五、活动内容

1、报名：参赛院校开始报名时间为2020年 10月 10 日。

2、阅读：自2020年 10月 10日活动启动开始，读者可通过微信扫码进入起点素质

阅读平台。阅读平台提供电子阅读书籍和视频供学生开展阅读活动。阅读平台自动记录

阅读书籍种类和阅读时间，并按规则累计相应阅读积分。阅读积分从2020年 10月 10 日

活动开始进行记录至2021年 5月上旬决赛前。

3、初赛：线上学习答题活动依托专家“荐读”书目编制试题库在起点素质阅读平台

建立在线练习考试题库。各学校自行组织练习和初赛。读者进入起点素质阅读平台，选

择答题界面，可选择练习环节和考试环节，练习环节可多次进行，考试环节只记录一次

成绩。

4、决赛：各参赛学校选派3-4名学生参加决赛，决赛成绩由阅读积分成绩（总分10

分）和决赛当天答题成绩（总分90分）组成。湖北省高等学校图书情报工作委员会高职

高专分委会视疫情情况，择期线上或线下举行决赛方式。

六、奖项设置

1、个人奖项：一等奖十名、二等奖二十名、三等奖三十名、优秀奖四十名。颁发证

书和相应奖品。

2、团体奖项：一等奖二名、二等奖四名、三等奖六名和优秀组织奖若干。颁发证书。

3、优秀指导老师若干。颁发证书。

七、本次活动其他要求及细则另行通知。

湖北省高等学校图书情报工作委员会

高职高专分委会

2020 年 9 月 21 日

附件：活动推荐阅读书目

1. 习近平谈治国理政（第三卷） 8. 钱三强传

2. 习近平的七年知青岁月 9. 林巧稚传

3. 习近平有关语录（青年部分） 10.你好，钟南山

4. 匠人匠心 11.梦圆大地:袁隆平传

5. 匠人本色 12.我在故宫修文物

6. 邓稼先传 13.使命的召唤：顾方舟传

7. 钱学森传 14.董明珠：中国工匠精神杰出代表